1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.12.2022 года № 10

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, большой зал
Правительства Новосибирской области.

Председательствующий: Нелюбов С.А.
Секретарь заседания: Вивденко 3.0.
Присутствующие члены комиссии: Бахарева Е.В. (заместитель председателя
комиссии), Вивденко 3.0. (ответственный секретарь комиссии), Анохина Т.Ю.,
Болтенко Н.Н., Вивчаровский Е.В., Вохмина Н.В., Гришин А.Д., Кирчагло О.В.,
Кормилина О.М., Куразян Э.С., Курносова М.Н., Милогулов Г.В., Никитина Л.А.,
Осьмук Л.А., Потапова О.Р., Подгорный Е.А., Ревенко Е.В., Салмина Р.Д.,
Отсутствующие члены комиссии: Федорчук С.В. (заместитель председателя
комиссии), Гаврильченко А.О., Тишечко О.Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вопросы для обсуждения Выступающий

1. Открытие заседания, вступительное
слово

заместитель Г убернатора
Новосибирской области, председатель
областной комиссии Нелюбов С.А.

2. Об анализе ситуации, связанной с
преступлениями, совершенными в
отношении несовершеннолетних,
причинах и условиях, способствующих
совершению в отношении
несовершеннолетних преступлений в
Новосибирской области в 2022 году

заместитель начальника отдела
организации деятельности ПДН
УОДУУПиПДН ГУ МВД России по
Новосибирской области
Непомнящих Я.В. (по согласованию);

3. Об анализе ситуации, связанной с
гибелью и травматизмом
несовершеннолетних от внешних
(управляемых) причин и принимаемых
мерах

министр труда и социального развития
Новосибирской области Бахарева Е.В.

4. О принимаемых мерах, направленных
на выявление и профилактику
потребления несовершеннолетними
наркотических средств, психотропных,
токсических веществ, алкогольной и
спиртосодержащей продукции

заместитель министра
здравоохранения Новосибирской
области Анохина Т.Ю.
заместитель министра образования
Новосибирской области Щукин В.Н.

2

5. Обсуждение проекта постановления;
подведение итогов

участники заседания

закрытие заседания заместитель Г убернатора
Новосибирской области, председатель
областной комиссии Нелюбов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав
Непомнящих Я.В., Бахареву Е.В., Анохину Т.Ю., Щукина В.Н., комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, мэрии
города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Утвердить Комплекс мер, направленных на профилактику гибели
несовершеннолетних от управляемых причин, жестокого обращения с ними на
территории Новосибирской области на период 2023-2025 гг.

3. Министерству здравоохранения Новосибирской области, министерству
образования Новосибирской области, министерству труда и социального
развития Новосибирской области, ГУ МВД России по Новосибирской области,
ГУФСИН России по НСО, УТ МВД России по СФО принять Комплекс мер,
направленных на профилактику гибели несовершеннолетних от управляемых
причин, жестокого обращения с ними на территории Новосибирской области на
период 2023-2025 гг. к исполнению, отчет об исполнении мероприятий направлять в
аппарат областной комиссии.

Срок: до 05 июля и 25 декабря ежегодно.
4. Министерству здравоохранения Новосибирской области, министерству

образования Новосибирской области, министерству труда и социального
развития Новосибирской области, ГУ МВД России по Новосибирской области
совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области создать рабочую группу по проработке алгоритма
взаимодействия и передачи информации для организации профилактической работы
с семьями, в которых несовершеннолетние и (или) их родители имеют алкогольную
или наркотическую зависимость. Рабочей группе представить на обсуждение на
заседании областной комиссии разработанный алгоритм взаимодействия и передачи
информации для организации профилактической работы с семьями, в которых
несовершеннолетние и (или) их родители имеют алкогольную или наркотическую
зависимость.

Срок: 25.12.2022 -  создание рабочей группы, 01.03.2022 -  представление
алгоритма для обсуждения на заседании областной комиссии.

5. В целях повышения эффективности работы по профилактике семейного
неблагополучия ГУ МВД России по Новосибирской области предоставлять в
аппарат областной комиссии информацию о количестве несовершеннолетних
потерпевших (без учета потерпевших по ст. 157 УК РФ) в разрезе муниципальных
районов и городских округов Новосибирской области.

3
Срок: ежеквартально.
6. ГУ МВД России по Новосибирской области, УТ МВД России по СФО,

ГУФСИН России по Новосибирской области, министерству образования
Новосибирской области, министерству труда и социального развития
Новосибирской области, министерству здравоохранения Новосибирской
области, главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска активизировать профилактическую работу с
несовершеннолетними и родителями, лицами их заменяющими, состоящими на
учетах в органах внутренних дел, направленную на выявление фактов насилия в
отношении детей, в том числе со стороны совместно проживающих с ними взрослых
лиц в рамках проведения оперативно - профилактических мероприятий в регионе.

Срок: ежегодно, отчет до 25 декабря.
7. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области ежеквартально в
срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным предоставлять отчеты о
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних согласно
полномочиям Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в аппарат
областной комиссии, с учетом мероприятий Комплекса мер, направленных на
профилактику гибели несовершеннолетних от управляемых причин, жестокого
обращения с ними на территории Новосибирской области на период 2023-2025 гг.

Срок: ежеквартально, в соответствии со сроками плана.
8. Министерству труда и социального развития, министерству

образования, министерству здравоохранения, министерству культуры,
министерству физической культуры и спорта Новосибирской области, ГУ МВД
России по Новосибирской области:

8.1. Проанализировать систему отчетности и внести необходимые изменения по
реализации Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Новосибирской области по раннему выявлению и предотвращению детского и
семейного неблагополучия, организации работы с несовершеннолетними и семьями
по профилактике социального сиротства.

Срок: 01.03.2023.
8.2. Создать ведомственную систему контроля за внедрением Порядка

межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области по
раннему выявлению и предотвращению детского и семейного неблагополучия,
организации работы с несовершеннолетними и семьями по профилактике
социального сиротства.

Срок: 01.03.2023.
9. Министерству труда и социального развития Новосибирской области:
9.1. Разработать региональную форму отчета о реализации Порядка

межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области по
раннему выявлению и предотвращению детского и семейного неблагополучия,
организации работы с несовершеннолетними и семьями по профилактике

социального сиротства, и направить его в областные органы и учреждения системы
профилактики, ответственные за реализацию Порядка.

Срок: 01.03.2023.
9.2. Обеспечить проведение анализа исполнения Комплекса мер, направленных

на профилактику гибели несовершеннолетних от управляемых причин, жестокого
обращения с ними на территории Новосибирской области на период 2023-2025 гг.
областными органами и учреждениями системы профилактики, участвующими в
реализации, администрациями муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области.

Срок: ежегодно, до 15 января и до 30 июля.
9.3. Совместно с председателями муниципальных комиссий провести анализ

посещаемости членами комиссий заседаний в 2022 году. Результаты анализа
представить на обсуждение на заседании областной комиссии.

Срок: 30.12.2022.
10. Министерству образования Новосибирской области, министерству

здравоохранения Новосибирской области подготовить предложения о снижении
возраста обучающихся в образовательных организациях, подлежащих социально
психологическому тестированию и профилактическим осмотрам, для внесения
изменений в федеральные нормативные правовые акты, и направить их
соответственно в Министерство просвещения Российской Федерации и
Министерство здравоохранения Российской Федерации.

Срок: 01.02.2023.
11. Министерству труда и социального развития Новосибирской области,

министерству образования Новосибирской области проработать вопрос о
внесении изменений в региональное законодательство в части введения запрета на
продажу несовершеннолетним товаров хозяйственно -  бытового назначения,
содержащих бытовой газ.

Срок: 01.04.2023.
12. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской

области, мэрии города Новосибирска:
12.1 Обеспечить внесение изменений в Планы внедрения Порядка

межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области по
раннему выявлению и предотвращению детского и семейного неблагополучия,
организации работы с несовершеннолетними и семьями по профилактике
социального сиротства, проанализировать потребности в услугах и формах работы,
направленных на оказание помощи семьям, и при необходимости, создать планы по
привлечению ресурсов.

Срок: 01.03.2023.
12.2. Обеспечить создание муниципальной системы контроля внедрения

Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Новосибирской области по раннему выявлению и предотвращению детского и
семейного неблагополучия, организации работы с несовершеннолетними и семьями
по профилактике социального сиротства.

Срок: 01.04.2023.

4

5
12.3. Разработать планы по проведению мероприятий, направленных на

обеспечение безопасности детей, профилактику жестокого обращения с ними на 2023
год с учетом мероприятий Комплекса мер, направленных на профилактику гибели
несовершеннолетних от управляемых причин, жестокого обращения с ними на
территории Новосибирской области на период 2023-2025 гг.

Срок: до 16.12.2022 -  разработка, до 23.12.2022 -  направление в аппарат
областной комиссии. Отчет о выполнении мероприятий Комплекса мер
представлять в аппарат областной комиссии до 05 июля и до 25 декабря
ежегодно.

12.4. Обеспечить проведение на территории муниципальных образований
исследования, направленного на выявление рисков детского и семейного
неблагополучия.

Срок: 01.03.2023.

Председательствующий С.А. Нелюбов

Y)